Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência no Estado de São Paulo - Filiado à FENASPS

Oficio 112 01/24

Ilma.
Sra. Claudia Maria Afonso de Castro
Superintendente Estadual do Ministério da Saúde em São Paulo - SEMS/SP
E-mail: sems.sp@saude.gov.br

Prezada Senhora,

São Paulo, 24 de Janeiro 2024.

Assunto: Reivindicações dos servidores aposentados

A Diretoria Colegiada do Sinsprev/SP (Sindicato dos Servidores e Trabalhadores da Saúde, Previdência,
Assistência Social e Trabalho), entidade representativa dos servidores da Carreira do Seguro, Seguridade Social
e Anvisa, por meio de sua Secretaria de Aposentados, vem respeitosamente apresentar à Vossa Senhoria a
pauta de reivindicações dos servidores aposentados, aprovada em seus fóruns deliberativos.

Salientamos que hoje, 24 de janeiro, é o Dia Nacional dos Aposentados que, neste momento, não têm nada a
comemorar. Paulatinamente, ao longo dos anos, inúmeros direitos conquistados por meio de muita luta, foram
retirados, não havendo respeito ao trabalho que cada um desenvolveu por décadas para garantir um serviço
público de qualidade para toda à população.

Pauta de Reivindicações

- Reajuste salarial linear, com reposição das perdas, e cumprimento dos acordos de greve;

- Fim da discriminação dos aposentados com aumentos abusivos da Geap;

- Pelo per capita da União de 50% para o custeio dos planos de saúde dos servidores e fim dos aumentos
abusivos e extorsivos da Geap.

- Fim da taxação da Seguridade Social nas aposentadorias e pensões;

- Isenção do Imposto de Renda dos aposentados servidores e do Regime Geral;

- Integralidade para os servidores aposentados por invalidez

- Reestruturação das Carreiras;

- Pelo direito da integração dos aposentados, com a criação de políticas públicas sociais, vale cultura, inserção
no mercado digital e atividades educacionais, com incentivo para participação em cursos técnicos e superiores

- Defesa incondicional da paridade entre ativos e aposentados

- Revogação da reforma da Previdência para que a juventude também se aposente.

Diretoria Colegiada do Sinsprev/SP

-çj c5L(w:.
difs204s-Li

Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência no Estado de São Paulo

Rua Antonio de Godoy, 88 — 2° andar — Centro — São Paulo — CEP 01034-000
TEUFAX: (11) 3352-4344 - SITE: VVWW.SINSPREV.ORG.BR — E-MAIL: SINSPREV COM.BR @UOL.